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Guairá
Dividido políticamente en 17 distritos y con Villarrica como capital, Guairá
tiene una superficie 3.846 km2 y es, después de Central, el departamento más
pequeño en términos territoriales. Residen en él en promedio 46 personas
por cada km2.

El ritmo de crecimiento de su población entre los años 1950 y 2002 fue
moderado respecto a los demás departamentos, alcanzando hoy 178.650
habitantes en total, lo que representa el 3,5% del volumen poblacional del
país. Se observa una leve mayoría de varones y, al mismo tiempo, que más del
65% de los habitantes residen en área rural. La población se distingue por su
juventud, con una alta proporción de menores de 30 años. Viven en territorio
guaireño más de mil indígenas.

La Población Económicamente Activa (PEA) representa en la actualidad casi
el doble de la observada en el año 1962; de ésta, la proporción de ocupados
tuvo un importante incremento de 1962 a 1972 y desde entonces se mantiene
con mínimas variaciones, representando hoy el 98%. La PEA se dedica
principalmente al sector primario (agricultura y ganadería), seguido del terciario
(comercio y servicios), y en menor escala a otros sectores. Guairá sigue siendo
el mayor productor de caña de azúcar del país. Aunque a nivel nacional la
cantidad de toneladas cosechadas de trigo no sea significativa, el aumento que
tuvo en la última década es notable. Otros rubros que incrementaron su
producción en este periodo de tiempo son la soja y el arroz con riego y secano.
La producción pecuaria tiene como principales especies la vacuna y la porcina.

Así como el crecimiento de la población fue reducido, también el de la cantidad
de viviendas particulares ocupadas fue moderado. El substancial aumento se
da en la proporción de viviendas con acceso a los servicios básicos: sólo en la
última década la provisión de energía eléctrica (89,6%) y agua corriente (30,2%)
duplicaron su cobertura, el número de baños que desaguan en pozo ciego o
red cloacal (40,8%) suma tres veces más y la disponibilidad de algún sistema
de recolección de basura (11,5%) se cuadruplicó.
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Gráfico 63. Guairá: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por distrito,
2002.

Gráfico 64. Guairá: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por dis-
trito, 2002.

Gráfico 65. Guairá: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por distrito,
2002.

Gráfico 66. Guairá: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia por
distrito, 2002.

Guairá fue una región de prosperidad relativa mientras pudo explotar sus
ricas plantaciones de caña, su industria azucarera y vinícola, y el producto de
sus aserraderos e industrias madereras. La red ferroviaria fue eje vertebral
histórico de su comercio, pues su trazado tocaba a sus principales centros
poblados, y le ha servido de dinamizador para nuevos asentamientos humanos.
La crisis de estas industrias, algunas por agotamiento del recurso natural, otras
por la desleal competencia de producción extranjera ingresada de contrabando,
han sometido a la economía departamental a ciclos recesivos dañinos, sobre
todo a sus industrias. Ello trajo consigo un creciente flujo de emigración,
responsable del escaso dinamismo demográfico del departamento.

Guairá se posiciona, respecto al ordenamiento nacional/departamental en
cada una de las Necesidades Básicas Insatisfechas, en el estrato II en
Infraestructura Sanitaria y Capacidad de Subsistencia, y en el tercero en Calidad
de la Vivienda y Acceso a la Educación. En todos los tipos de NBI las
proporciones del departamento se encuentran por encima del valor nacional
correspondiente; respecto a Calidad de la Vivienda (27%) en más de 4 puntos
porcentuales, en cuanto a Infraestructura Sanitaria (25,3%) en más de 2 puntos
porcentuales, en Acceso a la Educación (25,2%) en aproximadamente cinco
puntos porcentuales, y en Capacidad de Subsistencia (15,3%) aproximadamente
un punto porcentual.

Entre los distritos posicionados a nivel nacional en los primeros estratos se
puede mencionar los ubicados en el estrato I, como Villarrica en Calidad de la
Vivienda, San Salvador en Infraestructura Sanitaria, y Yataity, Natalicio Talavera
y Mbocayaty en Capacidad de Subsistencia. En contraposición, son distritos
con altas cifras de carencia (estrato V) Borja y Félix Pérez Cardozo en la NBI
Calidad de la Vivienda.

Las diferencias entre los distritos del departamento respecto a NBI en Calidad
de la Vivienda son bastante amplias: entre Villarrica (con 18%) y Félix Pérez
Cardozo (con 51,8%) es de prácticamente de 34 puntos porcentuales (ver
Mapa 47 y Cuadro 58). La mayor parte de los distritos se ubican en los estratos
II y III a nivel departamental (7 y 5 distritos respectivamente) y concentran
un poco más del 45% de los hogares carentes a nivel departamental.

La situación en lo que hace a Infraestructura Sanitaria es relativamente buena
en comparación a los demás departamentos. Los distritos guaireños se
distribuyen a nivel departamental según este tipo de carencia como sigue: San
Salvador se ubica en el estrato I, cinco distritos en el estrato II (Coronel
Martínez, Paso Yobai, Borja, Gral. Eugenio A. Garay e Iturbe), cuatro en el
estrato III (Col. Independencia, Mbocayaty, Yataity, Capitán Mauricio J.
Troche), cinco en el estrato IV (Dr. Bottrell, Itapé, José Fassardi, Villarrica y
Ñumí) y dos en el estrato V (Félix Pérez Cardozo y Natalicio Talavera). Los
porcentajes de los distritos que se encuentran en los últimos dos estratos son
superiores a la cifra departamental y concentran a 53,7% de los hogares con

esta NBI del departamento. Es interesante destacar la ubicación de la capital
departamental, Villarrica, que se encuentra en el estrato IV con un importante
número de hogares afectados con esta NBI.

En lo que hace a la NBI en Acceso a la Educación, las diferencias entre los
distritos no son muy significativas y presentan una distribución medianamente
homogénea. La distancia entre cifras porcentuales de los distritos Coronel
Martínez (18,5%) y Dr. Bottrell (32,3%) se mueve dentro de un rango de 14
puntos porcentuales aproximadamente (ver Mapa 49 y Cuadro 60). Los distritos
que se encuentran en el estrato V son Colonia Independencia, Gral. Eugenio
A. Garay, José Fassardi, Paso Yobai, Ñumí y Dr. Bottrell, en un rango entre
29,4% y 32,3% de sus hogares afectados por esta necesidad.

El intervalo en el que varían los porcentajes de las NBI en Capacidad de
Subsistencia tampoco es muy amplio, de sólo 12 puntos porcentuales. Yataity,
con el menor valor, posee 9% de sus hogares con esta carencia; en cambio,
San Salvador posee 21% de sus hogares con NBI en Capacidad de Subsistencia
(ver Mapa 50 y Cuadro 61).

Guairá: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Guairá: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 58. GUAIRA: Hogares con NBI en calidad de
la vivienda y población afectada según distrito, 2002.

CUADRO 59. GUAIRA: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 60. GUAIRA: Hogares con NBI en acceso a la
educación y población afectada según distrito, 2002.

CUADRO 61. GUAIRA: Hogares con NBI en capacidad
de subsistencia y población afectada según distrito,
2002.

I 1 2.260 21,8 13.795 21,3
II 7 2.306 22,3 13.503 20,8
III 5 2.401 23,2 16.302 25,2
IV 3 2.874 27,7 18.392 28,4
V 1 523 5,0 2.824 4,4

TOTAL 17 10.364 100,0 64.816 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 106 1,1 394 0,9
II 5 2.279 23,5 10.326 23,7
III 4 2.108 21,8 9.889 22,7
IV 5 4.579 47,3 20.228 46,5
V 2 617 6,4 2.695 6,2

TOTAL 17 9.689 100,0 43.532 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 4 3.397 35,2 4.469 32,9
II 3 1.203 12,5 1.661 12,2
III 2 665 6,9 903 6,7
IV 2 768 8,0 1.076 7,9
V 6 3.615 37,5 5.469 40,3

TOTAL 17 9.648 100,0 13.578 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 171 2,9 532 2,1
II 6 3.414 58,3 13.505 54,5
III 2 645 11,0 3.718 15,0
IV 6 1.471 25,1 6.449 26,0
V 1 151 2,6 580 2,3

TOTAL 17 5.852 100,0 24.784 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

10 Total departamento  38.345  177.590  10.364 27,0  64.816 36,5

36 Villarrica  12.573  54.357  2.260 18,0  13.795 25,4
66 Mbocayaty  1.591  6.642  341 21,4  2.010 30,3
85 Yataity  1.022  3.906  233 22,8  1.174 30,1
89 Coronel Martínez  1.503  6.515  350 23,3  1.965 30,2
91 Iturbe  2.192  9.381  520 23,7  2.990 31,9
95 Natalicio Talavera  763  3.399  185 24,3  1.081 31,8

109 Ñumí  729  3.342  191 26,2  1.174 35,1
112 Cap. Mauricio J. Troche  1.851  9.080  486 26,3  3.109 34,2
131 Colonia Independencia  4.264  22.269  1.218 28,6  8.840 39,7
145 Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.820  462 30,2  2.771 40,6
151 Dr. Bottrell  325  1.389  100 30,8  597 43,0
164 San Salvador  719  3.196  237 33,0  1.273 39,8
166 José Fassardi  1.145  6.043  384 33,5  2.821 46,7
191 Paso Yobai  3.715  20.548  1.440 38,8  10.337 50,3
198 Itapé  1.485  6.716  606 40,8  3.210 47,8
207 Borja  1.930  9.214  828 42,9  4.845 52,6
222 Félix Pérez Cardozo  1.009  4.773  523 51,8  2.824 59,2

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

8 Total departamento  38.345  177.590  9.689 25,3  43.532 24,5

20 San Salvador  719  3.196  106 14,7  394 12,3
72 Coronel Martínez  1.503  6.515  306 20,4  1.236 19,0
78 Paso Yobai  3.715  20.548  772 20,8  3.769 18,3
80 Borja  1.930  9.214  402 20,8  2.010 21,8
83 Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.820  321 21,0  1.373 20,1
88 Iturbe  2.192  9.381  478 21,8  1.938 20,7

110 Colonia Independencia  4.264  22.269  1.011 23,7  5.356 24,1
113 Mbocayaty  1.591  6.642  379 23,8  1.583 23,8
118 Yataity  1.022  3.906  252 24,7  882 22,6
125 Cap. Mauricio J. Troche  1.851  9.080  466 25,2  2.068 22,8
137 Dr. Bottrell  325  1.389  86 26,5  388 27,9
141 Itapé  1.485  6.716  399 26,9  1.668 24,8
150 José Fassardi  1.145  6.043  319 27,9  1.652 27,3
156 Villarrica  12.573  54.357  3.567 28,4  15.612 28,7
158 Ñumí  729  3.342  208 28,5  908 27,2
185 Félix Pérez Cardozo  1.009  4.773  342 33,9  1.548 32,4
194 Natalicio Talavera  763  3.399  275 36,0  1.147 33,8

9 Total departamento  38.345  173.932  9.648 25,2  13.578 7,8

43  Coronel Martínez  1.503  6.378  278 18,5  338 5,3
 53  Yataity  1.022  3.856  199 19,5  237 6,2
64  Villarrica  12.573  52.794  2.579 20,5  3.428 6,5
70  Mbocayaty  1.591  6.514  341 21,4  466 7,2

 104  Natalicio Talavera  763  3.348  186 24,4  250 7,5
112  Iturbe  2.192  9.183  548 25,0  771 8,4
121  Cap. Mauricio J. Troche  1.851  8.943  469 25,3  640 7,2
130  Itapé  1.485  6.617  393 26,5  532 8,0

 135  Félix Pérez Cardozo  1.009  4.721  272 27,0  371 7,9
147  San Salvador  719  3.129  203 28,2  257 8,2
155  Borja  1.930  8.985  565 29,3  819 9,1

 168  Colonia Independencia  4.264  21.849  1.289 30,2  1.899 8,7
 171  Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.757  466 30,5  643 9,5
 173  José Fassardi  1.145  5.988  354 30,9  539 9,0
 176  Paso Yobai  3.715  20.218  1.166 31,4  1.931 9,6
179  Ñumí  729  3.287  235 32,2  312 9,5
180  Dr. Bottrell  325  1.365  105 32,3  145 10,6

5 Total departamento  38.345  176.873  5.852 15,3  24.784 14,0

6 Yataity  1.022  3.894  92 9,0  245 6,3
12 Natalicio Talavera  763  3.394  79 10,4  287 8,5
29 Mbocayaty  1.591  6.617  198 12,5  689 10,4
51 Borja  1.930  9.206  260 13,5  1.266 13,8
58 Cap. Mauricio J. Troche  1.851  9.052  253 13,7  1.199 13,3
61 Colonia Independencia  4.264  22.224  591 13,9  2.943 13,2
65 Coronel Martínez  1.503  6.497  214 14,2  843 13,0
73 Villarrica  12.573  53.876  1.898 15,1  6.565 12,2
82 Paso Yobai  3.715  20.523  593 16,0  3.487 17,0
83 Dr. Bottrell  325  1.384  52 16,0  231 16,7

115 Iturbe  2.192  9.367  383 17,5  1.483 15,8
123 Ñumí  729  3.330  129 17,7  568 17,1
124 Félix Pérez Cardozo  1.009  4.770  179 17,7  764 16,0
130 Itapé  1.485  6.709  268 18,1  1.165 17,4
146 José Fassardi  1.145  6.030  214 18,7  1.096 18,2
165 Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.808  298 19,5  1.373 20,2
183 San Salvador  719  3.192  151 21,0  580 18,2

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 47

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 48

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 49

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 50
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Guairá: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 67. Guairá: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 68. Guairá Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Gráfico 69. Guairá Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

De los 38.345 hogares de Guairá, se ven afectados por una NBI el 34,1%, por
dos el 17,8%, por tres el 6% y por cuatro el 1,3%. Con respecto a las cifras a
nivel nacional, los porcentajes de hogares según las cantidades de NBI superan
a los del país en todos los casos (con una y dos carencias en 3 y 3,2 puntos
porcentuales respectivamente, y con tres y cuatro en menores diferencias
porcentuales).

Los distritos Dr. Bottrell (con 2,5%), Paso Yobai (con 2,2%) e Itapé (con
2,2%) son los que muestran mayores porcentajes de hogares carentes con
cuatro NBI. Además, con tres NBI se presentan Félix Pérez Cardozo, con
11% y José Fassardi, con 8% de hogares de sus hogares afectados como los
de mayores cifras porcentuales.

Respecto a áreas urbanas, las cifras de Guairá sobrepasan a las del país tanto
en una, dos, tres como en cuatro NBI, en 3,1; 4; 1,6 y 0,6 puntos porcentuales,

respectivamente. El departamento tiene en área urbana 31,5% de hogares
con una NBI, 15,6% con dos, 5,1% con tres y 1,3% con cuatro NBI. Son
distritos altamente carentes en el área urbana Dr. Bottrell e Itapé respecto a
cuatro NBI, con 3,9% y 3,6% de hogares afectados respectivamente. Por otro
lado, José Fassardi y Yataity con cuatro NBI, al igual que Borja y Yataity con
tres, muestran menores porcentajes dentro de sus respetivos grupos en Guairá.

En áreas rurales, donde la proporción de hogares con altas carencias (tres y
cuatro NBI) supera a la de áreas urbanas, Félix Pérez Cardozo muestra los
valores porcentuales más altos de hogares con estas cantidades de NBI (con
13%), seguido por José Fassardi y Paso Yobai (con 10,1% y 10%
respectivamente), y en cambio, Natalicio Talavera y Yataity (con 2,4% y 3,6%)
son los que exhiben los menores porcentajes de hogares con estas condiciones.
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Ubicación
(*)

9 Total departamento  38.345  177.590  15.662 40,8 76.549 43,1  22.683 59,2  101.041 56,9  13.086 34,1  64.086 36,1  6.819 17,8  29.204 16,4  2.283 6,0  6.788 3,8  495 1,3  963 0,5

50 Mbocayaty  1.591  6.642  754 47,4 3.295 49,6  837 52,6  3.347 50,4  511 32,1  2.175 32,8  239 15,0  962 14,5  78 4,9  191 2,9  9 0,6 19 0,3
52 Coronel Martínez  1.503  6.515  708 47,1 3.234 49,6  795 52,9  3.281 50,4  514 34,2  2.330 35,8  219 14,6  816 12,5  52 3,5  120 1,8  10 0,7 15 0,2
61 Villarrica  12.573  54.357  5.769 45,9 26.828 49,4  6.804 54,1  27.529 50,6  4.143 33,0  17.751 32,7  1.944 15,5  7.896 14,5  595 4,7  1.671 3,1  122 1,0 211 0,4
63 Iturbe  2.192  9.381  997 45,5 4.517 48,2  1.195 54,5  4.864 51,9  668 30,5  3.069 32,7  359 16,4  1.331 14,2  129 5,9  405 4,3  39 1,8 59 0,6
66 Yataity  1.022  3.906  464 45,4 1.918 49,1  558 54,6  1.988 50,9  376 36,8  1.489 38,1  148 14,5  450 11,5  32 3,1  47 1,2  2 0,2 2 0,1
93 Cap. Mauricio J. Troche  1.851  9.080  762 41,2 4.129 45,5  1.089 58,8  4.951 54,5  655 35,4  3.244 35,7  306 16,5  1.385 15,3  105 5,7  286 3,2  23 1,2 36 0,4

108 Colonia Independencia  4.264  22.269  1.679 39,4 9.199 41,3  2.585 60,6  13.070 58,7  1.450 34,0  8.254 37,1  804 18,9  3.785 17,0  273 6,4  910 4,1  58 1,4 121 0,5
110 Natalicio Talavera  763  3.399  297 38,9 1.484 43,7  466 61,1  1.915 56,3  263 34,5  1.209 35,6  156 20,5  580 17,1  38 5,0  108 3,2  9 1,2 18 0,5
124 Dr. Bottrell  325  1.389  123 37,8 564 40,6  202 62,2  825 59,4  101 31,1  415 29,9  69 21,2  305 22,0  24 7,4  84 6,1  8 2,5 21 1,5
132 San Salvador  719  3.196  268 37,3 1.345 42,1  451 62,7  1.851 57,9  267 37,1  1.321 41,3  131 18,2  418 13,1  44 6,1  101 3,2  9 1,3 11 0,3
137 Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.820  563 36,8 2.655 38,9  966 63,2  4.165 61,1  544 35,6  2.547 37,4  285 18,6  1.279 18,8  115 7,5  301 4,4  22 1,4 38 0,6
154 Ñumí  729  3.342  255 35,0 1.367 40,9  474 65,0  1.975 59,1  250 34,3  1.171 35,0  167 22,9  635 19,0  49 6,7  155 4,6  8 1,1 14 0,4
157 Paso Yobai  3.715  20.548  1.287 34,6 7.392 36,0  2.428 65,4  13.156 64,0  1.342 36,1  8.319 40,5  710 19,1  3.543 17,2  295 7,9  1.057 5,1  81 2,2 237 1,2
160 Borja  1.930  9.214  663 34,4 3.232 35,1  1.267 65,7  5.982 64,9  696 36,1  3.602 39,1  388 20,1  1.863 20,2  149 7,7  456 5,0  34 1,8 61 0,7
172 José Fassardi  1.145  6.043  370 32,3 1.949 32,3  775 67,7  4.094 67,8  409 35,7  2.456 40,6  255 22,3  1.293 21,4  92 8,0  314 5,2  19 1,7 31 0,5
181 Itapé  1.485  6.716  467 31,4 2.307 34,4  1.018 68,6  4.409 65,7  535 36,0  2.692 40,1  350 23,6  1.319 19,6  101 6,8  347 5,2  32 2,2 51 0,8
206 Félix Pérez Cardozo  1.009  4.773  236 23,4 1.134 23,8  773 76,6  3.639 76,2  362 35,9  2.042 42,8  289 28,6  1.344 28,2  112 11,1  235 4,9  10 1,0 18 0,4

8 Area urbana  14.423  60.565  6.704 46,5 30.104 49,7  7.719 53,5  30.461 50,3  4.541 31,5  18.102 29,9  2.254 15,6  9.798 16,2  742 5,1  2.236 3,7  182 1,3  325 0,5

54 Borja 88 296 48 54,5 179 60,5 40 45,5 117 39,5 25 28,4 72 24,3 10 11,4 32 10,8 3 3,4 10 3,4 2 2,3 3 1,0
73 Iturbe 1.034 4.234 536 51,8 2.305 54,4 498 48,2 1.929 45,6 260 25,2 1.055 24,9 148 14,3 593 14,0 63 6,1 240 5,7 27 2,6 41 1,0
78 Colonia Independencia 322 1.434 160 49,7 737 51,4 162 50,3 697 48,6 84 26,1 406 28,3 58 18,0 216 15,1 15 4,7 59 4,1 5 1,6 16 1,1
81 Villarrica 9.037 38.261 4.483 49,6 20.226 52,9 4.554 50,4 18.035 47,1 2.872 31,8 11.470 30,0 1.224 13,5 5.286 13,8 375 4,2 1.132 3,0 83 0,9 147 0,4
87 Yataity 488 1.806 236 48,4 971 53,8 252 51,6 835 46,2 169 34,6 591 32,7 68 13,9 219 12,1 14 2,9 24 1,3 1 0,2 1 0,1

104 San Salvador 179 785 81 45,3 391 49,8 98 54,8 394 50,2 56 31,3 213 27,1 29 16,2 147 18,7 12 6,7 33 4,2 1 0,6 1 0,1
107 José Fassardi 101 421 45 44,6 201 47,7 56 55,5 220 52,3 33 32,7 123 29,2 18 17,8 89 21,1 5 5,0 8 1,9 0 0,0 0 0,0
114 Mbocayaty 525 2.126 228 43,4 1.001 47,1 297 56,6 1.125 52,9 165 31,4 638 30,0 93 17,7 407 19,1 35 6,7 72 3,4 4 0,8 8 0,4
119 Cap. Mauricio J. Troche 545 2.319 228 41,8 1.071 46,2 317 58,2 1.248 53,8 165 30,3 640 27,6 93 17,1 462 19,9 42 7,7 120 5,2 17 3,1 26 1,1
130 Félix Pérez Cardozo 137 537 54 39,4 216 40,2 83 60,6 321 59,8 45 32,9 181 33,7 30 21,9 126 23,5 7 5,1 13 2,4 1 0,7 1 0,2
143 Ñumí 219 859 79 36,1 349 40,6 140 63,9 510 59,4 65 29,7 237 27,6 57 26,0 219 25,5 15 6,9 49 5,7 3 1,4 5 0,6
157 Natalicio Talavera 379 1.667 126 33,2 623 37,4 253 66,8 1.044 62,6 122 32,2 531 31,9 93 24,5 409 24,5 32 8,4 90 5,4 6 1,6 14 0,8
162 Coronel Martínez 327 1.369 104 31,8 469 34,3 223 68,2 900 65,7 144 44,0 579 42,3 63 19,3 284 20,8 15 4,6 34 2,5 1 0,3 3 0,2
173 Itapé 394 1.614 117 29,7 545 33,8 277 70,3 1.069 66,2 120 30,5 433 26,8 107 27,2 473 29,3 36 9,1 141 8,7 14 3,6 22 1,4
176 Paso Yobai 356 1.631 104 29,2 494 30,3 252 70,8 1.137 69,7 129 36,2 585 35,9 82 23,0 418 25,6 29 8,2 110 6,7 12 3,4 24 1,5
186 Gral. Eugenio A. Garay 241 987 63 26,1 253 25,6 178 73,9 734 74,4 67 27,8 299 30,3 72 29,9 350 35,5 36 14,9 79 8,0 3 1,2 6 0,6
195 Dr. Bottrell 51 219 12 23,5 73 33,3 39 76,5 146 66,7 20 39,2 49 22,4 9 17,7 68 31,1 8 15,7 22 10,1 2 3,9 7 3,2

8 Area rural  23.922  117.025  8.958 37,4 46.445 39,7  14.964 62,6  70.580 60,3  8.545 35,7  45.984 39,3  4.565 19,1  19.406 16,6  1.541 6,4  4.552 3,9  313 1,3  638 0,5

9 Coronel Martínez 1.176 5.146 604 51,4 2.765 53,7 572 48,6 2.381 46,3 370 31,5 1.751 34,0 156 13,3 532 10,3 37 3,2 86 1,7 9 0,8 12 0,2
17 Mbocayaty 1.066 4.516 526 49,3 2.294 50,8 540 50,7 2.222 49,2 346 32,5 1.537 34,0 146 13,7 555 12,3 43 4,0 119 2,6 5 0,5 11 0,2
45 Natalicio Talavera 384 1.732 171 44,5 861 49,7 213 55,5 871 50,3 141 36,7 678 39,2 63 16,4 171 9,9 6 1,6 18 1,0 3 0,8 4 0,2
52 Yataity 534 2.100 228 42,7 947 45,1 306 57,3 1.153 54,9 207 38,8 898 42,8 80 15,0 231 11,0 18 3,4 23 1,1 1 0,2 1 0,1
74 Cap. Mauricio J. Troche 1.306 6.761 534 40,9 3.058 45,2 772 59,1 3.703 54,8 490 37,5 2.604 38,5 213 16,3 923 13,7 63 4,8 166 2,5 6 0,5 10 0,2
76 Dr. Bottrell 274 1.170 111 40,5 491 42,0 163 59,5 679 58,0 81 29,6 366 31,3 60 21,9 237 20,3 16 5,8 62 5,3 6 2,2 14 1,2
87 Iturbe 1.158 5.147 461 39,8 2.212 43,0 697 60,2 2.935 57,0 408 35,2 2.014 39,1 211 18,2 738 14,3 66 5,7 165 3,2 12 1,0 18 0,4
95 Gral. Eugenio A. Garay 1.288 5.833 500 38,8 2.402 41,2 788 61,2 3.431 58,8 477 37,0 2.248 38,5 213 16,5 929 15,9 79 6,1 222 3,8 19 1,5 32 0,6
99 Colonia Independencia 3.942 20.835 1.519 38,5 8.462 40,6 2.423 61,5 12.373 59,4 1.366 34,7 7.848 37,7 746 18,9 3.569 17,1 258 6,5 851 4,1 53 1,3 105 0,5

121 Villarrica 3.536 16.096 1.286 36,4 6.602 41,0 2.250 63,6 9.494 59,0 1.271 35,9 6.281 39,0 720 20,4 2.610 16,2 220 6,2 539 3,4 39 1,1 64 0,4
131 Paso Yobai 3.359 18.917 1.183 35,2 6.898 36,5 2.176 64,8 12.019 63,5 1.213 36,1 7.734 40,9 628 18,7 3.125 16,5 266 7,9 947 5,0 69 2,1 213 1,1
135 San Salvador 540 2.411 187 34,6 954 39,6 353 65,4 1.457 60,4 211 39,1 1.108 46,0 102 18,9 271 11,2 32 5,9 68 2,8 8 1,5 10 0,4
136 Ñumí 510 2.483 176 34,5 1.018 41,0 334 65,5 1.465 59,0 185 36,3 934 37,6 110 21,6 416 16,8 34 6,7 106 4,3 5 1,0 9 0,4
146 Borja 1.842 8.918 615 33,4 3.053 34,2 1.227 66,6 5.865 65,8 671 36,4 3.530 39,6 378 20,5 1.831 20,5 146 7,9 446 5,0 32 1,7 58 0,7
158 Itapé 1.091 5.102 350 32,1 1.762 34,5 741 67,9 3.340 65,5 415 38,0 2.259 44,3 243 22,3 846 16,6 65 6,0 206 4,0 18 1,7 29 0,6
164 José Fassardi 1.044 5.622 325 31,1 1.748 31,1 719 68,9 3.874 68,9 376 36,0 2.333 41,5 237 22,7 1.204 21,4 87 8,3 306 5,4 19 1,8 31 0,6
198 Félix Pérez Cardozo 872 4.236 182 20,9 918 21,7 690 79,1 3.318 78,3 317 36,4 1.861 43,9 259 29,7 1.218 28,8 105 12,0 222 5,2 9 1,0 17 0,4

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 62. Guairá: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas
Con Necesidades Básicas Insatisfechas
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Según el ordenamiento nacional/departamental, Guairá se encuentra en el
estrato III con 59,2% de sus hogares afectados por al menos una NBI, que
excede un poco más de siete puntos porcentuales a la cifra nacional de hogares
con carencias.

En relación al ordenamiento nacional por distritos, Félix Pérez Cardozo es el
único de Guairá que se encuentra en el estrato V (Mapa 20 y Cuadro 23),
mientras que en el estrato IV están incluidos dos distritos (José Fassardi e
Itapé). Se localizan en el estrato III el mayor número de distritos guaireños,
totalizando nueve (Capitán Mauricio J. Troche, Colonia Independencia,
Natalicio Talavera, Dr. Bottrell, San Salvador, Gral. Eugenio A. Garay, Ñumí,
Paso Yobai y Borja) y los cinco restantes se ubican en el estrato II (Mbocayaty,
Coronel Martínez, Villarrica, Iturbe y Yataity).

La diferencia entre los distritos con mayor y menor porcentaje de hogares
con al menos una NBI es moderada. Los valores porcentuales de hogares
afectados en los distritos Félix Pérez Cardozo (76,6%) y Mbocayaty (52,6%)
varían en un margen de 24 puntos porcentuales (Mapa 51 y Cuadro 63) y
muestran cierta homogeneidad de las cifras del departamento en este indicador.

Todos los distritos del estrato I exhiben valores inferiores al porcentaje
departamental de hogares con al menos una NBI y oscilan en un rango de
52,6% y 54,6%. Los hogares afectados de los distritos de este estrato
representan alrededor del 45% del total de hogares afectados en Guairá. Con
respecto a los estratos II y III, tres de cada siete hogares carentes pertenecen
a estas clasificaciones, variando sus valores entre 54,7% y 65,7%. En los estratos
IV y V están los restantes hogares con al menos una NBI, con proporciones
entre el 65,8% y 76,6% de carencia, y representan poco más de la décima
parte del total de hogares con alguna NBI del departamento.

Existe una mayor proporción de hogares con NBI en áreas rurales respecto a
las áreas urbanas. En las primeras el 62,6% de los hogares muestran carencias,
frente a 53,5% de los hogares de las ciudades. El porcentaje de hogares
afectados del área urbana es superior en 9,3 puntos porcentuales al urbano
nacional, y en relación a áreas rurales, el departamento posee un porcentaje
inferior en sólo 0,3 puntos porcentuales a la cifra nacional correspondiente.

Es importante señalar que la mayoría de los hogares con necesidades en áreas
urbanas se ubican en el primer estrato (71,3%) con porcentajes inferiores al
51,7%. Este alto nivel de concentración se debe principalmente a la presencia
de Villarrica (con 59% del total de hogares urbanos carenciados del
departamento). En los dos últimos estratos del área urbana (IV y V) se ubican
seis distritos, que albergan en conjunto el 15,8% del total de hogares con al
menos una NBI. Gral. Eugenio A. Garay y Dr. Bottrell muestran altos
porcentajes de carencia y se encuentran clasificados en el último estrato.

En áreas rurales, Cnel. Martínez y Mbocayaty son los únicos distritos localizados
en el estrato I, que se mantienen entre el rango de 48,6% y 50,7% de carencia.
En conjunto, los estratos I y II reúnen aproximadamente el 11% del total de
hogares con al menos una NBI del área rural. Por otro lado, alrededor de
cinco de cada seis hogares con NBI se encuentran en los estratos III y IV,
totalizando doce distritos en estas clasificaciones. Félix Pérez Cardozo, único
distrito del estrato V, muestra el porcentaje más elevado de hogares con
necesidades en esta área (79,1%).

Guairá: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 70. Guairá: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 71. Guairá Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Gráfico 72. Guairá Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.
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Guairá: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 63. GUAIRA: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 51 Mapa 52 Mapa 53

Ubicación
(*)

9 Total departamento  38.345  177.590  22.683 59,2  101.041 56,9

50 Mbocayaty  1.591  6.642  837 52,6  3.347 50,4
52 Coronel Martínez  1.503  6.515  795 52,9  3.281 50,4
61 Villarrica  12.573  54.357  6.804 54,1  27.529 50,6
63 Iturbe  2.192  9.381  1.195 54,5  4.864 51,9
66 Yataity  1.022  3.906  558 54,6  1.988 50,9
93 Cap. Mauricio J. Troche  1.851  9.080  1.089 58,8  4.951 54,5

108 Colonia Independencia  4.264  22.269  2.585 60,6  13.070 58,7
111 Natalicio Talavera  763  3.399  466 61,1  1.915 56,3
124 Dr. Bottrell  325  1.389  202 62,2  825 59,4
132 San Salvador  719  3.196  451 62,7  1.851 57,9
137 Gral. Eugenio A. Garay  1.529  6.820  966 63,2  4.165 61,1
154 Ñumí  729  3.342  474 65,0  1.975 59,1
157 Paso Yobai  3.715  20.548  2.428 65,4  13.156 64,0
160 Borja  1.930  9.214  1.267 65,7  5.982 64,9
172 José Fassardi  1.145  6.043  775 67,7  4.094 67,8
181 Itapé  1.485  6.716  1.018 68,6  4.409 65,7
206 Félix Pérez Cardozo  1.009  4.773  773 76,6  3.639 76,2

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 5 10.189 44,9 41.009 40,6
II 6 5.759 25,4 26.777 26,5
III 3 4.169 18,4 21.113 20,9
IV 2 1.793 7,9 8.503 8,4
V 1 773 3,4 3.639 3,6

TOTAL 17 22.683 100,0 101.041 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 64. GUAIRA URBANO: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

9 Total urbano  14.423  60.565  7.719 53,5  30.461 50,3

54 Borja  88  296  40 45,5  117 39,5
73 Iturbe  1.034  4.234  498 48,2  1.929 45,6
78 Colonia Independencia  322  1.434  162 50,3  697 48,6
81 Villarrica  9.037  38.261  4.554 50,4  18.035 47,1
87 Yataity  488  1.806  252 51,6  835 46,2

104 San Salvador  179  785  98 54,8  394 50,2
107 José Fassardi  101  421  56 55,5  220 52,3
114 Mbocayaty  525  2.126  297 56,6  1.125 52,9
119 Cap. Mauricio J. Troche  545  2.319  317 58,2  1.248 53,8
130 Félix Pérez Cardozo  137  537  83 60,6  321 59,8
143 Ñumí  219  859  140 63,9  510 59,4
157 Natalicio Talavera  379  1.667  253 66,8  1.044 62,6
162 Coronel Martínez  327  1.369  223 68,2  900 65,7
173 Itapé  394  1.614  277 70,3  1.069 66,2
176 Paso Yobai  356  1.631  252 70,8  1.137 69,7
186 Gral. Eugenio A. Garay  241  987  178 73,9  734 74,4
195 Dr. Bottrell  51  219  39 76,5  146 66,7

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 5 5.506 71,3 21.613 71,0
II 5 851 11,0 3.308 10,9
III 1 140 1,8 510 1,7
IV 4 1.005 13,0 4.150 13,6
V 2 217 2,8 880 2,9

TOTAL 17 7.719 100,0 30.461 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 65.GUAIRA RURAL: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

7 Total rural  23.922  117.025  14.964 62,6  70.580 60,3

21 Coronel Martínez  1.176  5.146  572 48,6  2.381 46,3
29 Mbocayaty  1.066  4.516  540 50,7  2.222 49,2
57 Natalicio Talavera  384  1.732  213 55,5  871 50,3
64 Yataity  534  2.100  306 57,3  1.153 54,9
86 Cap. Mauricio J. Troche  1.306  6.761  772 59,1  3.703 54,8
88 Dr. Bottrell  274  1.170  163 59,5  679 58,0
99 Iturbe  1.158  5.147  697 60,2  2.935 57,0

107 Gral. Eugenio A. Garay  1.288  5.833  788 61,2  3.431 58,8
111 Colonia Independencia  3.942  20.835  2.423 61,5  12.373 59,4
133 Villarrica  3.536  16.096  2.250 63,6  9.494 59,0
143 Paso Yobai  3.359  18.917  2.176 64,8  12.019 63,5
147 San Salvador  540  2.411  353 65,4  1.457 60,4
148 Ñumí  510  2.483  334 65,5  1.465 59,0
158 Borja  1.842  8.918  1.227 66,6  5.865 65,8
170 Itapé  1.091  5.102  741 67,9  3.340 65,5
176 José Fassardi  1.044  5.622  719 68,9  3.874 68,9
210 Félix Pérez Cardozo  872  4.236  690 79,1  3.318 78,3

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 1.112 7,4 4.603 6,5
II 2 519 3,5 2.024 2,9
III 5 4.843 32,4 23.121 32,8
IV 7 7.800 52,1 37.514 53,2
V 1 690 4,6 3.318 4,7

TOTAL 17 14.964 100,0 70.580 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 178.650 36,6 2,9 9,0 93,0 32,7 46,1 18,7 34,2 45,9 29,9 2,4 54,3 7,4 5,3 38.222 89,6 30,2 11,5 69,6 32,3 21,7 2,3 38,6

Villarrica 55.200 32,5 2,3 7,7 95,2 46,4 14,5 23,9 59,8 14,4 40,5 3,8 41,5 3,7 9,4 12.478 94,1 48,4 26,7 49,5 29,3 14,9 7,0 62,7
Borja 9.222 38,4 3,6 9,9 89,7 22,0 78,6 6,7 14,3 78,6 26,3 2,4 59,1 9,7 2,0 1.930 83,6 3,7 - 84,6 36,0 29,2 - 21,1
Cap. Mauricio J. Troche 9.095 38,4 3,0 8,1 92,1 28,2 55,6 18,3 25,6 55,6 24,0 3,0 59,8 9,2 3,6 1.850 91,6 30,5 3,3 77,7 30,1 22,4 - 26,5
Coronel Martínez 6.526 33,7 2,8 6,4 95,7 38,5 32,3 38,5 28,1 32,3 56,9 0,9 35,6 1,2 4,6 1.496 92,7 37,9 26,5 61,0 28,3 15,2 - 47,1
Félix Pérez Cardozo 4.774 35,9 3,1 9,4 94,1 21,6 55,2 20,3 21,0 55,2 22,5 0,9 66,6 3,7 2,8 1.008 93,6 17,6 - 85,5 35,2 26,4 - 19,6
General Eugenio A. Garay 6.824 36,0 3,1 11,9 93,2 24,3 76,8 7,1 15,7 76,7 9,1 0,6 76,4 11,1 2,3 1.529 86,9 14,8 - 86,9 41,3 25,6 - 12,6
Colonia Independencia 22.351 40,9 3,3 9,7 90,9 24,2 67,3 12,0 20,0 67,1 28,7 2,3 56,1 9,1 3,3 4.259 87,0 11,0 1,1 82,4 29,4 27,4 - 25,3
Itapé 6.728 35,9 3,3 10,5 94,9 25,4 68,2 9,5 22,2 68,1 18,9 1,1 69,5 7,3 2,9 1.482 89,9 16,5 3,4 84,7 34,8 23,1 - 18,3
Iturbe 9.393 34,6 3,0 10,4 94,1 29,5 50,0 20,5 29,1 49,9 32,2 2,8 51,8 8,4 4,5 2.188 89,4 42,5 11,3 61,8 32,7 17,4 - 45,6
José Fassardi 6.046 42,1 3,3 10,5 92,0 23,6 79,5 4,6 15,7 79,5 9,5 0,4 66,6 20,6 2,9 1.145 81,9 20,9 - 88,4 35,9 32,4 - 12,1
Mbocayaty 6.647 34,9 2,8 7,6 91,2 31,1 37,3 30,9 31,1 37,2 32,4 2,1 55,7 4,4 4,8 1.587 91,2 31,6 2,8 67,4 37,5 18,7 - 49,5
Natalicio Talavera 3.417 34,1 2,9 9,1 93,6 35,5 52,4 20,3 26,4 52,4 32,2 0,9 55,7 6,7 3,7 763 89,8 30,8 0,8 74,0 28,3 17,3 - 38,9
Ñumí 3.346 34,5 2,9 11,1 90,0 26,3 59,3 11,2 28,2 59,3 17,2 1,1 67,2 7,5 6,2 729 91,6 19,9 0,8 76,0 29,8 19,1 - 30,3
San Salvador 3.207 35,2 3,1 10,5 95,1 27,5 65,7 7,5 26,3 65,6 23,7 1,3 63,3 7,2 4,0 717 89,4 33,8 - 67,4 31,9 20,4 - 31,4
Yataity 3.909 31,1 2,7 7,6 96,3 35,9 22,9 53,3 22,7 22,8 22,5 1,3 69,3 3,4 2,7 1.021 95,0 36,8 10,4 69,3 37,8 13,6 - 49,3
Dr. Bottrell 1.390 35,5 3,1 12,6 89,1 23,1 74,3 9,5 15,4 74,3 15,4 1,0 71,9 8,5 2,6 325 92,9 20,0 - 94,8 41,8 24,6 - 16,3
Paso Yobai 20.575 45,2 3,6 10,7 91,4 18,7 82,2 6,1 11,4 82,0 14,4 0,9 67,4 15,4 1,7 3.715 77,8 12,1 2,6 92,8 36,7 36,7 - 9,7

Area urbana 61.341 31,9 2,3 6,4 95,2 50,6 8,6 26,6 63,0 8,5 44,0 3,7 39,5 2,1 9,6 14.331 95,6 67,3 27,0 41,2 27,7 11,9 6,1 71,1

Villarrica 38.961 30,9 2,1 6,1 95,4 55,3 2,5 24,6 70,7 2,3 45,5 4,5 36,2 1,7 10,8 8.953 96,3 65,6 36,7 36,1 26,5 11,3 9,7 76,4
Borja 298 23,8 2,5 4,0 93,8 47,1 19,3 23,3 57,3 19,3 52,0 2,7 36,7 2,0 6,7 88 92,0 78,4 - 38,6 27,3 6,8 - 73,9
Cap. Mauricio J. Troche 2.321 33,9 2,4 6,9 94,3 44,2 15,0 30,8 53,0 15,0 40,0 3,9 45,0 2,0 8,3 544 95,6 73,3 9,4 47,8 25,9 11,9 - 59,2
Coronel Martínez 1.374 33,6 2,7 5,4 96,9 45,0 12,5 39,3 46,7 12,5 57,3 1,5 30,8 1,1 8,3 324 95,7 46,3 0,3 51,2 29,0 13,9 - 61,7
Félix Pérez Cardozo 537 28,3 3,0 6,8 94,2 37,7 29,5 21,7 47,9 29,5 37,8 1,4 51,2 2,3 6,5 137 96,4 93,4 - 54,7 37,2 12,4 - 62,0
General Eugenio A. Garay 991 31,1 2,9 7,3 90,9 36,5 55,6 9,8 33,8 55,6 23,5 1,2 62,8 7,9 3,1 241 90,5 47,3 - 65,6 36,5 15,8 - 33,6
Colonia Independencia 1.441 34,9 2,6 7,5 91,7 46,2 16,8 26,6 55,3 16,1 46,7 2,0 41,0 1,8 8,2 321 96,3 69,8 10,6 50,5 24,3 11,2 - 73,2
Itapé 1.624 33,9 3,3 6,0 95,6 37,4 38,6 14,3 46,9 38,4 35,2 2,2 49,3 4,8 8,3 394 89,3 57,9 10,7 66,5 35,3 16,5 - 45,4
Iturbe 4.244 33,0 2,7 8,8 95,0 38,7 17,1 33,6 48,5 17,1 47,4 4,3 37,7 2,6 7,4 1.032 93,4 82,6 23,4 34,4 28,2 12,6 - 73,6
José Fassardi 424 34,2 2,4 4,7 96,8 54,5 24,8 15,3 59,9 24,8 40,1 - 51,1 1,5 7,3 101 96,0 92,1 - 45,5 19,8 5,9 - 54,5
Mbocayaty 2.130 34,9 2,4 6,8 93,7 44,5 7,4 36,6 54,4 7,3 48,0 2,1 37,2 2,4 9,1 524 96,4 65,8 6,7 47,1 34,4 15,3 - 76,5
Natalicio Talavera 1.672 33,6 2,7 7,8 96,2 42,8 27,9 27,0 44,5 27,9 35,2 0,8 55,0 2,8 6,0 379 93,9 52,0 1,6 54,4 27,2 14,0 - 58,6
Ñumí 863 30,6 2,4 6,8 93,7 45,4 14,2 16,8 68,2 14,2 36,7 0,9 45,1 3,2 13,3 219 96,3 56,2 - 42,9 26,9 11,0 - 58,4
San Salvador 796 33,9 2,6 4,8 97,2 46,6 10,4 16,3 71,9 10,0 51,1 0,5 37,1 0,5 9,5 179 97,2 93,3 - 30,7 20,7 11,2 - 67,0
Yataity 1.808 30,3 2,3 5,6 96,8 45,7 11,9 55,7 31,0 11,9 29,3 0,8 63,8 2,4 2,7 488 96,7 69,5 19,7 53,9 32,8 9,6 - 73,0
Dr. Bottrell 220 37,3 2,8 10,1 96,2 32,6 44,6 15,7 34,9 44,6 21,7 1,2 56,6 13,3 4,8 51 98,0 74,5 - 92,2 33,3 15,7 - 35,3
Paso Yobai 1.637 41,5 2,8 6,8 94,4 36,6 27,4 23,6 48,3 26,7 42,8 2,1 43,1 3,1 8,4 356 91,0 86,2 23,9 69,4 30,3 16,6 - 35,1

Area rural 117.309 39,1 3,3 10,6 92,1 22,2 69,6 13,7 16,0 69,5 21,0 1,5 63,6 10,7 2,7 23.891 86,0 7,9 2,2 86,7 35,1 27,5 - 19,0

Villarrica 16.239 36,3 2,9 11,8 94,8 23,1 48,9 21,8 28,5 48,8 26,2 1,7 56,6 9,3 5,6 3.525 88,5 4,5 1,4 83,8 36,5 24,0 - 27,9
Borja 8.924 38,9 3,7 10,1 89,6 20,9 81,5 5,9 12,2 81,4 25,1 2,4 60,2 10,1 1,8 1.842 83,2 0,1 - 86,8 36,4 30,3 - 18,6
Cap. Mauricio J. Troche 6.774 39,9 3,2 8,5 91,5 22,2 72,2 13,3 14,3 72,2 17,5 2,7 65,8 12,1 1,7 1.306 89,9 12,6 0,8 90,1 31,8 26,7 - 12,9
Coronel Martínez 5.152 33,7 2,9 6,6 95,4 36,7 38,2 38,2 22,6 38,1 56,8 0,7 37,1 1,3 3,5 1.172 91,9 35,6 33,8 63,7 28,1 15,5 - 43,1
Félix Pérez Cardozo 4.237 36,9 3,1 9,8 94,1 19,3 58,9 20,1 17,2 58,9 20,3 0,9 68,9 3,9 2,3 871 93,1 5,6 - 90,4 34,9 28,6 - 13,0
General Eugenio A. Garay 5.833 36,9 3,2 12,7 93,6 22,1 81,2 6,5 11,9 81,1 6,0 0,5 79,3 11,8 2,1 1.288 86,3 8,7 - 90,8 42,2 27,4 - 8,7
Colonia Independencia 20.910 41,3 3,4 9,9 90,8 22,5 71,0 11,0 17,4 70,9 27,4 2,4 57,2 9,6 3,0 3.938 86,3 6,2 0,4 85,0 29,9 28,7 - 21,4
Itapé 5.104 36,5 3,3 12,0 94,6 21,4 79,4 7,7 12,8 79,4 12,7 0,8 77,2 8,3 0,9 1.088 90,1 1,6 0,8 91,3 34,6 25,5 - 8,5
Iturbe 5.149 35,9 3,4 11,7 93,4 21,5 80,5 8,4 11,2 80,3 18,2 1,4 64,8 13,8 1,8 1.156 85,8 6,7 0,5 86,3 36,7 21,7 - 20,5
José Fassardi 5.622 42,7 3,4 11,0 91,7 20,9 83,4 3,9 12,6 83,4 7,3 0,4 67,6 21,9 2,6 1.044 80,6 14,0 - 92,5 37,5 35,0 - 8,0
Mbocayaty 4.517 35,0 2,9 8,0 89,9 24,8 51,4 28,2 20,1 51,2 25,1 2,1 64,4 5,3 2,8 1.063 88,6 14,7 0,8 77,3 39,0 20,3 - 36,2
Natalicio Talavera 1.745 34,6 3,1 10,3 91,2 28,5 73,2 14,7 11,1 73,2 29,8 1,1 56,3 10,0 1,7 384 85,7 9,9 - 93,5 29,4 20,6 - 19,5
Ñumí 2.483 35,9 3,1 12,8 89,0 19,2 75,9 9,1 13,5 75,8 10,1 1,2 75,3 9,1 3,6 510 89,6 4,3 1,2 90,2 31,0 22,5 - 18,2
San Salvador 2.411 35,7 3,3 12,5 94,4 21,1 81,5 5,0 13,3 81,5 16,0 1,5 70,8 9,1 2,4 538 86,8 13,9 - 79,6 35,7 23,4 - 19,5
Yataity 2.101 31,8 3,1 9,5 96,0 27,4 32,9 51,3 15,3 32,7 16,4 1,8 74,3 4,4 2,8 533 93,4 6,9 1,9 83,5 42,4 17,3 - 27,6
Dr. Bottrell 1.170 35,1 3,2 13,0 87,7 21,3 80,3 8,3 11,4 80,3 14,1 1,0 74,9 7,5 2,2 274 92,0 9,9 - 95,3 43,4 26,3 - 12,8
Paso Yobai 18.938 45,5 3,6 11,1 91,2 17,1 87,5 4,5 7,8 87,3 11,7 0,8 69,7 16,6 1,0 3.359 76,5 4,3 0,3 95,3 37,4 38,9 - 7,0

CUADRO 66. Guairá: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego
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